*per posterius* of a creature, both because it “is” *per accidens*, and because it “is” *secundum quid*.<sup>59</sup>

The reference to immutability suggests that our author intends that the *via eminentiae* should follow upon the *via causalitatis*. He draws this out more explicitly in his reply to the second objection.

With regard to the second we should say that when I say “he who is” (*qui est*), it names God properly, because he is being most fully. Three things need to be taken into account:

The first is that the thing signified (*res significata*) by my saying *qui est* is superior to every description, which is shown in the circumlocution by which *qui est* tries to describe it. It appears that our language fails in the concrete when it narrates what it names with a circumlocution.

The second is that it is an infinite *res*, which is made clear by the infinite name, *qui est*.

Moreover, the third is that he “is” truly and immutably, which is shown in the co-signification of the verb *est*. For the present tense co-signifies. Augustine in *Eighty-Three Questions* [q. 17] argues thus: *Everything past no [longer] exists. [Everything] future does not yet exist.* Therefore also, *there is no (...) past and future, that is, in God.* It is clear from this that immutability is understood in the co-signification of the present. From these [arguments] it is clear that that when I say *qui est*, it signifies the divine essence *proprie*, not *translative*.

But here we should note: that you do not fully describe the being of any creature if you say *qui est*, unless you say *qui est hoc*, like *qui est anima*, or *angelus*, or *celum*, or *terra*, or things of this sort.<sup>60</sup>

---

59 John of La Rochelle, *De divinis nominibus*, q. 3, ad 1 (Trier 162, fol. 126vb): ‘Ens uel esse dicitur per prius et posterius de Deo et creatura quia ipse est in creatura fons et origo essendi. Et ideo uere est immutabiliter et per se. Esse uero per posterius dicitur de creatura et quia per accidens et secundum quid.’ A similar idea about priority and posteriority appears in Philip the Chancellor, *Summa de bono*, prol., q. 5 (Wicki, 23), but Philip’s understanding of priority and posteriority still follows William on equivocity and univocity.

60 John of La Rochelle, *De divinis nominibus*, q. 3, ad 2 (Trier 162, fol. 127ra): ‘Ad secundum dicendum quod propri[et]as nominat Deum hoc [quod] dico *qui est*, quoniam ens e[st] plenius. Tria enim notant[ur]:

Primum est quod res significata per hoc quod dico *qui est* superior est omni narratione, quod monstratur in circumlocutione qua pretendit *qui est*. In concreto apparet quod deficit lingua in illius narratione quod circumlocutione nominatur.